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Noul an școlar a început în cele mai bune condiții
Noutatea absolută a începutului de an 

școlar o constituie schimbarea echipelor 
manageriale din cele două școli și semna-
rea de către primărie a proiectului de do-
tare cu materiale didactice.

La Liceul Tehnologic „Stefan Hell” dom-
nul Mircea Căruntu s-a retras prin demi-
sie din funcția de director, funcție care 
este ocupată începând cu 1 septembrie de 
către doamna profesoară Mihaela Tarce.

La Școala Gimnazială s-a produs o schim-
bare managerială totală, fostul director, 
doamna Raluca Mihali, și-a înaintat demi-
sia, iar directorul adjunct, profesorul Ni-
colae Creț, a fost promovat în funcția de 
inspector școlar. Noua echipă de conduce-
re a școlii este formată acum din prof. Dia-
na Gavriloaie -director și profesor Arabela 
Popa -director adjunct. 

Proiect câștigat 
pentru dotare școlilor

Înainte de începerea anului școlar 
primăria orașului a reușit un suc-
ces de amploare prin câștigarea unei 
finanțări în valoare de 3,5 milioane 
lei pentru dotarea unităților școlare 
cu materiale și echipamente didac-
tice. 

Proiectul urmează să fie semnat de 
către ministrul dezvoltării și apoi 
efectuată licitația de achiziție. Prima-
rul Daniel Tomuța s-a arătat foarte 
încrezător că școlile vor beneficia de 
aceste dotări încă din acest an școlar.> pag.2

CS UNIREA SÂNTANA, 
din nou pe podiumul balcanic  

Numele clubului sportiv „CS 
UNIREA SÂNTANA” și IMNU-
LUI ROMÂNIEI, s-au auzit din 
nou la Campionatul Balcanic 
U21, datorită lor:

Judoka Andrada Voica și antre-

nor Sebastian Rus !
  Dacă la Categoria U21-57 kg 

judoka Andrada Voica a urcat cu 
lacrimi în ochi pe cea de-a treia 
treaptă a podiumului, datorită 
faptului că a ratat  la limită aurul 
Balcanic, cea de a doua zi avea să 
îi aducă din nou lacrimi în ochi 
dar de această dată de mare bu-
curie, datorită faptului că a urcat 
pe prima treaptă a podiumului, 
obținând medalia de aur, cu echi-
pa României, echipă coordonată 
și la această competiție, de sensei 
Sebastian Rus alături de antrenor 
al lotului național, domnul Adri-
an Moldovan. 

Concert caritabil sustinut de
 Cetatea Neamului

În data de 1 septembrie a avut 
loc concertul cu scop caritabil, 

organizat în orașul nostru. 
Cu participarea tarafului din 

Sântana, a ansamblului de dan-
suri populare “Busuiocul” din 
Sântana, a interpreților Casian și 
Leea Dîmb din asociația Sat Con-
cept si a membrilor asociației 
noastre am reușit sa aducem 
folk-ul românesc si tradiționalul 
împreună.

DRUMUL IANCULUI, ediția a IV-A, 
9-10 septembrie 2023

  În data de 9 septembrie 2023 de dimineață, 
am fost din nou prezenți la Vidra de Sus, 
acasă la Crăișor, pentru al treilea an la rând. 
Din toate colțurile țării ne-am de o Oaste a 
Memoriei și a redobândirii de sens. Luăm la 
pas cei 22 de km peste munte, pe DRUMUL 
IANCULUI. 

În prag de seară am ajuns la Bulzeștii de 
Sus, unde am poposit peste noapte.

  Duminică 10 septembrie 2023 ne-am în-
dreptat spre Țebea, iar ultima parte de la 
Baia de Criș și până la Panteonul Moților 
am parcurs drumul pe jos. 

Cetatea Neamului a fost din nou pre-
zenta la Țebea, unde, prin drumul de pe-
lerinaj simbolic care începe de la locul 
nașterii crăișorului și se sfârșește în locul 
unde crăișorul își doarme somnul de veci, 
am adus omagiul cuvenit eroului nostru 
național. Acest drum aduce împreună oa-
meni care își iubesc țara și neamul și își cin-
stesc eroii și martirii neamului românesc.

> pag.4
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Anul școlar 2023-2024 a început în cele mai bune condiții
 Pe data de 5 septembrie 

a sunat din nou clopoţelul.
 Un nou an şcolar a în-

ceput la școlile și grădinițele 
din Sântana și Caporal Al-
exa. Clasele au prins din 
nou viață, vocile elevilor 
răsunând iarăși în acest  nou 
an școlar. 
Cei mai mici dintre elevi, 

plini de emoție și cu buche-
te de flori în mână, au intrat 
pentru prima dată în clase-
le care patru ani de acum în-
colo îi vor găzdui. Părinții 
și ei prezenți, i-au încurajat 
și i-au predat spre pregătire 
profesorilor. De acum înco-
lo acești profesori vor fi al 
doilea părinte pentru fiecare 
dintre elevi. 
A început astfel un nou an 

școlar, cu noi generaţii de co-
pii, cu unele cadre didactice 
noi, cu multe emoţii pentru 
cei care păşesc pentru prima 
dată pragul şcolii şi cu multe 
întrebări în gând pentru cei 
care vor absolvi la finele an-
ului şcolar clasa a VIII-a și 
clasa a XII-a. Dar pentru 
toţi, cu siguranţă a început 
un nou an cu multe speranţe 
şi năzuinţe ce aşteaptă a fi 
împlinite. 
Anul școlar 2022-2023 și-a 

deschis așadar larg porțile, 
iar forfota și veselia din cur-
tea școlilor, a grădinițelor și 
a liceului, dar și din sălile de 
clase, primitoare, promit de 
pe acum un an școlar încu-
nunat de succese.

Urez tuturor elevilor să aibă 
un an plin de succese și cu 
multe împliniri. 

Școala, ca și etapă impor-
tantă a vieții, reprezintă locul 
în care fiecare elev se formea-
ză ca personalitate, își desco-
peră aptitudinile, își dezvoltă 
comunicarea, se pregătește 
pentru viață. 

Școala reprezintă instituția 
fundamentală unde se acu-
mulează cunoștințele nece-
sare pentru reușita în viitor a 
fiecărui elev de astăzi. 

De aceea, școala trebu-
ie luată foarte în serios de 

către fiecare elev și eu sper 
că toți elevii care învață la 
instituțiile școlare din Sân-
tana și Caporal Alexa vor 
face acest lucru. 

Avem dascăli dedicați, care 
cu siguranță vor face tot po-
sibilul pentru ca elevii să be-
neficieze de o pregătire șco-
lară cât mai bună. 

Din punct de vedere al 
administrației locale, s-au 
alocat sumele necesare bu-
nei desfășurări a acestui 
an școlar, sume pe care, 
conform legislației în vi-
goare, conducerea școlii le 
întrebuințează după cum 
consideră că este necesar 
pentru bunul mers al pro-
cesului de învățământ.

Cât privește începutul anu-
lui școlar, cu siguranță că cei 
mai mici dintre elevi au pășit 
cu emoție pragul școlii, iar 
auzul primului clopoțel a re-

prezentat ceva nou pentru ei. 
Sunt convins că aceste emoții 
vor dispărea cât mai repede și 
cei mai mici dintre elevi vor 
forma un colectiv unit, și vor 
învăța cât mai bine.

 Îmi doresc ca și pe viitor 
instituțiile școlare din oraș 
să-i pregătească cât mai bine 
pe acești minunați copii, ast-
fel încât să acumuleze bagajul 
de cunoștințe necesar pentru 
viitor, instițuții pe care le voi 
sprijini în continuare în tot 
ceea ce întreprind pentru 
asigurarea unui climat școlar 
îndreptat spre pregătire și 
performanță.

Părinților le doresc să aibă 
copii cât mai silitori, elevilor 
să obțină note cât mai mari, 
iar preofesorilor să se bucu-
re numai de rezultate bune 
cu elevii pe care îi pregătesc

Primar Daniel Tomuța

Prof. Tarce Mihaela Bogdana 
este noul director al Liceului 

Tehnologic ,,Stefan Hell”

Începând cu data de 1 sep-
tembrie 2023, după cum 
probabil mulți au aflat, li-
ceul sântănean are o nouă 
conducere. 
Nu știu dacă acest termen 

este cel mai potrivit, dar 
cred cu certitudine că plan-
urile manageriale de până 
acum vor fi duse mai de-
parte, chiar dacă sub o nouă 
formulă.
 Onoarea de a reprezenta 

această instituție, societa-
tea sântăneană prin viitorul 
ei, adică al copiilor care 
ne trec pragul școlii, mă 
responsabilizează și mai 
mult decât atunci când eram 
un simplu cadru didactic. 
Gândurile mele, prin pris-
ma meseriei pe care o exer-
cit, se îndreaptă și mai mult 
spre faptul că este loc de 
mai bine. 
M-am născut în Negrești 

Oaș, Satu Mare, am vârsta 
de 46 de ani și sunt fiică 
de cadre didactice, tatăl fi-
ind profesor de matematică, 
iar mama de chimie. Am iu-
bit toată viața matemati-
ca, urmând la liceu profil-
ul de matematică-fizică. Cu 
toate acestea, când eram în 
liceu și chiar și la facultate, 
îmi spuneam că nu voi de-
veni niciodată profesor, și 
asta pentru că mi se părea o 
meserie foarte dificilă. Însă 
Dumnezeu a avut alte plan-
uri pentru mine și a știut mai 
bine, pentru că odată ajunsă 
profesor, am constatat că mi 
se potrivește foarte bine și 
că locul meu este printre co-
pii.
În anul 2001 am absol-

vit Facultatea de Științe 
Economice la Universita-
tea ,,Aurel Vlaicu” Arad, 
în 2008 masteratul în Man-
agement și finanțare în 
administrația publică, iar 
în 2020 am obținut diplo-
ma de master  în Manage-
ment educațional. Din 2001 
sunt profesor titular de dis-
cipline economice la Li-
ceul Tehnologic ,,Stefan 

Hell”, iar în afară de faptul 
că iubesc meseria de dascăl, 
pasiunile mele sunt florile și 
lucrul manual (croșetat, tri-
cotat, cusut). 
Funcția de cadru didac-

tic mi-a oferit posibilitatea 
formării capacității de adap-
tare la diferite situații și o 
bună capacitate de comu-
nicare, iar proiectele Eras-
mus la care am participat 
de-a lungul anilor precum 
și cursurile de formare pe 
care le-am urmat, mi-au 
întărit ideea că învățământul 
este o poartă deschisă spre 
cunoaștere, iar modelarea 
copiilor care se află în mâini-
le noastre trebuie realizată 
într-un climat optim și prin 
metode inovatoare, căci so-
cietatea este într-o continuă 
schimbare. 
Tocmai de aceea, de câțiva 

ani am început să îmi doresc 

să fiu director, însă nu mă 
simțeam pregătită.
 Au urmat așadar pentru 

mine câțiva ani de studiu in-
tens în acest sens, timp în 
care am încercat să fur me-
serie, realizând că pot face 
mai mult, că ideile mele pot 
fi de folos în procesul in-
structiv-educativ. Pentru 
mine funcția de director este 
o onoare, dar conștientizez 
că aduce cu ea și foarte 
multe responsabilități, 
muncă, dăruire și impli-
care. Însă mai cred că dacă 
ne dorim ceva cu ardoare și 
mai suntem și pregătiți pen-
tru acel lucru, chiar izbu-
tim. A fi director înseamnă 
a fi alături de copii, pent-
ru copii, alături de profesori 
și pentru profesori, a crea 
legături și parteneriate cu 
părinții și diferite instituții, 
căci numai împreună putem 

să lucrăm la o societate mai 
bună. Pentru mine cuvântul 
de ordine este colaborarea, 
în încercarea de a învăța să 
învățăm și să-i învățăm pe 
ceilalți.
Mi-am dorit să ajung di-

rector pentru că vreau să fac 
din liceul nostru un liceu de 
care elevii noștri să fie mân-
dri, iar când vor fi întrebați 
peste ani ce liceu au absol-
vit să poată spune cu mând-
rie: Liceul Tehnologic ,,Ste-
fan Hell”, Sântana!

Profesor
 Tarce Mihaela Bogdana
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Anul școlar 2023-2024 a început în cele mai bune condiții

Începând cu 1 septembrie 2023, 
la Școala Gimnazială Sântana s-a 
schimbat conducerea, în funcția de 
director este d-na prof. Gavriloaie 
Diana - Ștefania și în funcția de di-
rector adjunct, d-na prof. Popa Con-
stantina - Arabela. Pe această cale 
dorim să le mulțumim d-nei prof. 
Mihali Raluca - Mihaela care s-a 
detașat la o școală din Arad și d-
lui prof. Creț Ioan Nicolae care 
s-a detașat la Inspectoratul Școlar 
Județean din Arad. Le dorim succes 
și multă sănătate în acest an școlar. 

DIRECTOR,
 PROF. GAVRILOAIE DIANA - ȘTEFANIA
A absolvit Liceul Pedagogic 

,,Dimitrie Țichindeal” din Arad, 
Facultatea de Teologie din Arad, 
specializarea Teologie Ortodoxă Di-
dactica - Limba și Literatura română 
și masterul ,,Pedagogie Interactivă” 

din cadrul Facultății de Științe ale 
Educației, Psihologie și Asistență 
Socială. 
,,Am ales să fac acest pas deoa-

rece văd această funcție ca fiind o 
oportunitate de a colabora cu gru-
puri diferite de persoane ca vârstă 
și pregătire profesională: cadre di-
dactice, părinți, elevi, reprezentanți 
ai comunității. Când am pornit la 
drum, am căutat să formăm o echipă 
în care să se îmbine experiența și re-
zultatele de excepție ale unora cu 
spiritul de inițiativă și sensibilitatea 
pentru înnoire a celorlalți. Unul din-
tre obiectivele noii echipe este asig-
urarea unei ambianțe plăcute și a 
unui climat de securitate, confort 
fizic și psihic în școală.”

DIRECTOR ADJUNCT, 
PROF. POPA CONSTANTINA - ARABELA 
A absolvit Liceul Pedagogic din 

Deva în anul 1989, în anul 2000 
Facultatea de Drept din Lugoj, iar 
în anul 2012 a finalizat cursurile de 
master în pedagogie ale Facultății 
de Științe Ale Educației.
Cu o experiență de 34 ani în 

învățământ, a participat la interviul 
pentru ocuparea funcției de director 
adjunct pentru a aduce o schimbare 
care trebuie neapărat să aibă două 
elemente: una managerială și una 
privitoare la oameni.
,,Datorită schimbărilor din 

învățământul românesc consider că 
este imperios necesar ca toate ca-

drele didactice să se reinventeze și 
să se adapteze mediului educațional 
dinamic în care trăim cu toții.
Cu bucurie și recunoștință doresc 

să împărtășesc câteva gânduri de-
spre parcursul meu în calitate de 
director adjunct al școlii noastre. 
Această oportunitate este un privi-
legiu pentru mine și o experiență de 
învățare continuă pentru dezvoltar-
ea școlii și a comunității noastre. 
Pe parcursul mandatului vom avea 

ocazia să ne implicăm într-o serie 
de activități extracurriculare  care 
vor aduce o valoare în plus școlii.

Nou director la școala generală

Școala de vară, Cetatea Neamului 
21 - 31 August 2023

Prin proiectul școala de vară 
am dorit să aducem copiilor din 
Sântana o altfel de educație prin 
activitățiile distractive și interac-
tive desfășurate. 

Tir cu arcul, expozitie de instru-
mente muzicale și arme medie-
vale, pictura de icoane pe sticlă, 
cursul de prim ajutor au fost câ-
teva din activitățiile la care copiii, 
cu vârste cuprinse între 6 și 14 ani 
au participat.

Le mulțumim pe această cale 
copiilor pentru participare și vo-
luntarilor pentru implicare. Ne 
vedem anul viitor la următoarea 
ediție!

Am avut parte de încă o zi cu 
activități frumoase pentru copii. 
A fost alături de noi,  doamna 
Alina Blidar - asistent medical în 
cadrul UPU SMURD Arad, îm-
preuna cu voluntarii de la Școala 
Postliceală Sanitară Arad care au 
pregătit un mic curs de prim-aju-
tor interactiv. 

Le mulțumim pe aceasta cale 
doamnei asistente și voluntarilor 
pentru participarea la școala de 
vară și îi așteptăm și la viitoare-
le noastre activități. Copiii și-au 
exersat și latura artistică prin pic-
tura pe sticlă. 

Cetatea Neamului

Concert caritabil sustinut de
 Cetatea Neamului

Cu suma de bani strânsă în 
urma concertului si a donațiilor voastre, 
am mers îndrumati de către părintele 
Zbîrcea la o familie afectată de inundațiile 
care au avut loc in zona Buceava-Soimuș, 
în luna mai a acestui an. 

Mulțumim pe această cale tuturor ce-

lor care au contribuit și au fost prezenți 
alături de noi la acest eveniment cari-
tabil. Cu ajutorul vostru am reușit să 
ne aducem aportul în ajutorarea celor 
aflați în grea încercare.

Hristos în mijlocul nostru!
Cetatea Neamului 

> pag.1
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Echipa este înscrisă și parti-
cipă în campionatul județean 
de fotbal Arad,in liga 5 seria 
B in sezonul competițional 
2023 -2024,având ca obiec-
tiv clasarea la final ,locurile 
1 -3..

Pentru acest obiectiv sau 
făcut transferuri care sa poa-

tă aduce obiectivul propus 
la îndeplinire,echipa face un  
antrenament săptămânal,am 
inceput antrenamentele 
sub conducerea interima-
ră a antrenorului Iulian 
Vuin,urmând ca din luna 
octombrie să continuăm 
oficial cu numirea la cârma 
echipei a antrenorului prin-

cipal ,Mihuta Mădălin Da-
niel care are in CV functia 
de antrenor in cadrul cen-
trelor de copii si juniori ACS 
Progresul Pecica, CS Soimii 
Lipova, AFC Dinamic Arad, 
Acs Academia Brosovszky, 
precum si analist de perfor-
manta in Liga a 3-a pentru 
CS Soimii Lipova, cu spe-

cializari obtinute in cadrul 
Barça Innovation Hub Uni-
versitas precum si schim-
buri de experienta in cadrul 
Academiilor Benfica Lisabo-
na si Dinamo Zagreb. 

Echipa joaca meciurile de 
pe teren propriu la Ziman-
dul Nou,unde gazdele ne 
asigura condiții foarte bune.

FC Sântana 2016 este an-
grenata pe două fronturi în 
campionatul județean liga 
5 și Cupa României faza 
județeană..

Că rezultate in campionat 
după trei etape ,1 victorie

3 -1 cu Cs Șofronea și două 
înfrângeri 2 -3 la Podgoria 
Ghioroc și 2-4 acasă cu Real 
Horea ..

In Cupă României suntem 
în turul 3 după victoria din 

turul 1 ,4 - 0 la Viitorul Ca-
poral Alexa și 8-1 acasă în 
turul 2 cu Flacăra Tipări..
Așteptăm turul 3 unde do-
rim să facem un meci bun, 
să accedem mai departe în 
fazele competiției..

In final uram tuturor locu-
itorilor din Sântana și satul 
Caporal Alexa sănătate,să 
practicăm sportul pentru 
sănătate, vă așteptăm la me-
ciurile echipei noastre ,îm-
preună sa mergem spre mul-
te victorii și clipe frumoase 
in lumea sportului rege, fot-
balul...

„NIMENI NU ESTE
 MAI PRESUS CA GRUPUL”!

Conducerea ,
FC Sântana 2016..

DOAMNE AJUTĂ!

CS UNIREA SÂNTANA, din nou
 pe podiumul balcanic  

    Un rezultat 
care în urma celor trei me-
dalii obținute la Campionatul 
Balcanic 2023, după cum ur-
mează:
Andrada Voica dublu-medali-

ată la U21 și Miruna Cotu vice-
campioană la U15,  onorează și 
clasează până în acest moment 
clubul sportiv „Unirea Sântana 
„ pe primul loc ca număr de 
medalii, din județul Arad.

Ca președinte al secției 

judo, nu pot decât mândră 
și mulțumită să fiu, deoarece 
acest rezultat obținut la cate-
goria U21, este o nouă confir-
mare a valorii, a muncii și a 
dorinței de performanță, care 
demonstrează că atât Andra-
da Voica cât și Miruna Cotu, 
au o creștere constant bună, 
cum de altfel au și colegii și 
colegele lor de club.

Președinte secția Judo, 
Angela Giurgiu.

FC Sântana 2016 luptă 
pentru fiecare punct pus în joc

Cupa Mădaraș Ediția II -a 
Turneu Internațional !

Sâmbătă 23.09.2023 antre-
norul Petcuț Marius a ‚arun-
cat „ în ring „ 3 sportivi: 
Giurgiu Ionuț, Alexandru 
Rădac și Roberto Koromi 
încurajați din afara ringu-
lui de ceilalți componenți ai 
echipei, alături de următo-
rul mesaj:

 Dacă ați acceptat să urcați 
în ring, luptați fără frică! 

Arătați tuturor că nu știți 

ce-i aia frică nici umilință și 
nici lașitate, că de-aia v-ați 
făcut boxeri!

Și dacă Giurgiu Ionuț și 
Roberto Koromi nu au fost 
chiar la debut și erau puțin 
mai familiarizați cu ringul, 
mai tânărul lor coleg Ale-
xandru Rădac a pășit pentru 
prima dată oficial în ringul 
de box și spre marea noastră 
mulțumire, a pășit cu drep-
tul!

  Făcând referire la rezulta-

tele obținute, dar și la modul 
în care au luptat  toți trei, nu 
consider că facem deloc ri-
sipă de vorbe, spunându-le 
că noi cei care îi susținem 
suntem mândri de ei și 
bineînțeles de cel care le-a 
croit acest frumos  parcurs, 
antrenor Marius Petcuț!

Ca președinte al secției box 
doresc prin intermediul zi-
arului local, să felicit luptă-
torii pentru munca depusă 
și rezultatele obținute, să ii 

transmit antrenorului apre-
cierile mele pentru frumoa-
sa evoluție a „greilor noștri 
„ de la „CS UNIREA SÂN-
TANA” într-o perioadă rela-
tiv scurtă, să le mulțumesc 
părinților pentru încrede-
rea acordată și nu în ultimul 
rând să adresez mulțumiri 
d-lui primar Daniel Sorin 
Tomuța și consilierilor lo-
cali, care au crezut în mine și 
mi-au susținut inițiativa de a 
alătura  secția box la celelal-
te secții existente la clubul 
sportiv „Unirea Sântana „!

Și pentru că este o secţie 
la debut, transmit în nume-
le lor un mesaj adresat sân-
tănenilor  și in mod special 
Agentilor Economici care au 
șansa să le susțină financiar 
activitatea printr-un con-
tract de sponsorizare  : 

„CREDEȚI IN NOI
 ȘI VĂ PROMITEM

 CĂ NU VEȚI FI DEZAMĂGIȚI”
Și dacă doriți să le apreciați 

activitatea si să le urmăriți 

evoluția care poate fi văzută 
cel mai bine intr-un ring de 
box, haideți alături de noi 
ca împreună să organizăm o 
frumoasă GALĂ DE BOX, aici 
la noi acasă, mai precis :

SÂNTANA, 
4 NOIEMBRIE 2023 !!!

La CS UNIREA SÂNTANA 
 și secția box, confirmă  

S Â N T Ă N E A N U L
Ziar local al orașului Sântana

www.primariasantana.ro
www.facebook.com/primariasantana
E-mail: contact@primariasantana.ro

Tel: 0357- 100-074
Fax: 0357- 100-075

Coordonatori:
Primar Daniel SorinTomuța

Viceprimar Dinorel Ioan Musca
Cons. Cab. Primar Dulhaz Lorena

Tehnoredactare Cătălin Purice

Editat de:
SC Confianza SRL

Tipărit la:
SC Gutenberg SA
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CS UNIREA SÂNTANA, 
luptă în Liga a IV-a

În data de 19 august, campionatul ligii a IV-a a plecat  la drum 
cu 15 echipe, cu 2 echipe nou promovate, Sebiș și Vinga, și cele 13 
rămase în urma desfășurării sezonului trecut în care CS Socodor a 
promovat. 

Dacă sezonul trecut am ratat la mustață, în min 94, promovarea în 
urma unui gol primit poate nemeritat, sezonul acesta conducerea 
clubului a trasat ca obiectiv ocuparea unui loc în primele 3, nefăcând 
din promovare un obiectiv impus noii conduceri tehnice, a cărei mi-
siune este construcția unei echipe competitive care să presteze un 
joc frumos. 

Campionatul începea așa cum spuneam, în 19 august, cu o deplasa-
re grea, la Beliu, unde am întâlnit echipa care a făcut cele mai multe 
transferuri în acesta vară, o echipă arțăgoasă, omogenă și cu jucători 
experimentați. Gazdele au marcat destul de repede deschizând sco-
rul și parea că o să avem un început dificil, dar încet, încet conducem 
ostilitățile și reușim să întoarcem scorul și să câstigăm cu un meritat 
3-1.

Etapa a 2-a 
Etapa a doua aducea pe terenul din Curtici (teren pe care am ales 

să jucam acest meci), experimentata echipa a Viitorului Arad.O pri-
mă repriza bună în care reușim să deschidem scorul prin Filimon, 
ratarea altor ocazii, printre care una a lui Marc singur cu portarul pe 
centru...dar repriza a doua a adus egalarea și, spre final, golul de 2-1 
al Viitorului care câstigă primul meci din întâlnirile directe dispu-
tate. 

Etapa a 3-a
În etapa nr 3 ne-am deplasat la Mailat, acolo unde joacă Athletico 

Vinga care ca și noi are baza sportivă în contrucție. A fost un meci 
total la discreția noastră, marcând înca din sec 36 și apoi ratând o 
sumedenie de ocazii, reusind să punctam de 4 ori în poarta adversă, 
stabilind scorul Athletico Vinga -CS Unirea Sântana 0-4. 

Etapa a 4-a
Urma etapa nr 4, care în mod normal trebuia să o câstigăm la pas, 

întâlneam locul 13 în campionat, o echipa cu jucători peste media de 
vârstă a campionatului, care însa pe fondul jocului nostru slab spre 
foarte slab, reușește să marcheze de 2 ori (noi deschizând scorul), 
doar norocul a făcut ca să egalăm la ultima fază a jocului . 

Etapa a 5-a
Etapa nr 5 aducea pe terenul din Caporal Alexa o nou promovată, 

National Sebiș. Meciul a început bine, noi având o diferență de 3 
goluri după 25 minute și atacând în continuare, oaspetii având pe 
contre câteva ocazii, dar nu foarte periculoase. Scorul pauzei avea să 
fie 5-1 pentru noi. După pauză jocul scade mult în intensitate și ca-
litate, ocaziile lipsesc, oaspeții au inițiativa în multe ocazii și reușim 
ca și ei să mai marcăm o dată stabilind scorul de 6-1. 

Urmează un meci dificil cu Podgoria Pâncota, echipă care s-a întă-
rit în acestă vară și care pierde greu puncte pe teren propriu. Sperăm 
să ne revizuim jocul acolo unde avem lacune și să câstigăm cele 3 
puncte care ne pot menține în primele 3 echipe ale campionatului.

Cupa României
După desfășurarea primelor 4 etale, AJF Arad hotărăște să se dis-

pute în ziua de sâmbăta turul 2 județean al Cupei României, în care 
am întâlnit în deplasare Voința Sintea Mare. A fost doar un antrena-
ment cu public în fața unei echipe net inferioare, dar care reușește 
să ne marcheze 2 goluri!!!!!Scor final Voința Sintea Mare -CS Unirea 
Sântana 2-12. 

Sportul,  un mod de viață sănătos !
Acesta pare a fi sloganul după care s-a 

orientat Administrația Locală a orașului 
Sântana, de fiecare dată când a susținut 
înființarea unei noi ramuri sportive la 
„CS UNIREA SÂNTANA”.

Lucru confirmat incă odată in orașul 
Sântana, prin deschiderea celei de-a 
șaptea secție sportivă, mai precis tenis 
de masă, sport pe placul tuturor !

  Demararea acestei activități sportive 
a avut loc la Sala cea de-a doua sală de 
sport a orașului Sântana situată pe stra-
da Tudor  Vladimirescu nr.  

Ca de fiecare dată i-am avut alături de 
noi, pe domnul primar Daniel Sorin 
Tomuța, căruia ii mulțumim din nou, 
nu doar pentru prezența dumnealui 
ci și pentru susținere și implicare, pe 
domnul Marius Coroi și domnul Va-
lentin Vlaicu, din partea Consiliului 
de Administrație al clubului sportiv 
mai sus menționat, pe doamna Angela 
Giurgiu inspector club sportiv „Unirea 
Sântana „ și nelipsiții părinți ai copiilor, 
printre care aș evidenția-o pe doamna 
Olimpia Tunderligheti, un părinte pe 
cât  de cunoscut in orasul nostru (da-
torită activității economice pe care o 
desfășoară), pe atât de apropiat clubu-
lui sportiv, datorită susținerii financia-
re oferită, tuturor copiilor care practică 
sport, lucru de care sunt sigură că va fi 
și la secția nou inființată, tenis de masă !

 In deschidere le-a fost prezentat copii-
lor și părinților antrenorul acestei secții, 
in persoana d-lui  Dodean Cristian, 
omul care pe mulți dintre ei ii va invăța 
cum să țină paleta in mână și care iși 
doreste să continue tradiția acestui club 
,aceea de a crește campioni. 

Și ca totul să fie și mai atractiv pentru 
copii, domnul antrenor ne-a făcut sur-
priza plăcută de a veni însoțit de două 

campioane ale tenisului arădean, Sfer-
lea Alesia și Struna Adela, care au fă-
cut o frumoasă demonstrație sportivă 
și in același timp, o mare bucurie celor 
prezenți în sală !

Și pentru că sportivii celor șase secții 
active de la CS UNIREA SÂNTANA au 
o bună comunicare între ei, datorită  re-
gulii numărul 1 in sport, DIȘCIPLINA, 
ceea ce ne dorim să păstrăm și la secția  
nou inființată.

 Și pentru că fiecare copil care pășeste 
intr-o sală de sport are și o mare dorință  
de a ajunge campion, am invitat-o ală-
turi de noi pe vicecampioana balcanică 
a secției Judo, Cotu Miruna, pentru a-i 
motiva pe cât mai mulți copii, să prac-
tice sportul !

Evenimentul s-a încheiat intr-o atmo-
sferă gălăgioasă dar frumoasă in același 
timp și cu promisiunea tuturor copiilor 
că vor continua să facă sport !

Dragi părinți, noi îi motivăm și le ofe-
rim șansa de a practica un sport, aici la 
noi acasă, voi...

Trimiteți copiii la sport  !!!

Multe șantiere în oraș
La stadion se pregătește recepția, este așteptată 

cota de gaz!
Aceasta cuprinde: teren pentru fotbal cu nocturnă, 

teren multifuncțional pentru handbal, baschet, vo-
lei și tenis, clădire pentru vestiare, cabina de poartă, 
parcare, alei pietonale, spații verzi.

Se lucrează de zor 
la construcția celor 
trei blocuri. 

În zilele însorite au 
fost  pe șantier, 60 
de muncitori!

Societatea de gospodă-
rire aflată sub autoritatea 
Consiliului Local Sântana 
a realizat în luna august 
următoarele lucrări:

-Reparații grădinița Sân-
tana și Caporal Alexa

-Reparații Școala Gim-
nazială Sântana

-Lucrări de reparații tro-
tuare str. 1 Decembrie și 
str. Oituz.

-Lucrări de reparații 
acoperiș casa de stat situ-
ată pe str. Bucegi, nr.35.

-Lucrări de întreținere 
spații verzi în Orașul Sân-
tana și satul aparținător 
Caporal Alexa
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Căsătoriile lunii SEPTEMBRIE
 2023

S T O I C A  I S A C - F LO R I N  ș i  B A N U  A D I N A - G E O R G I A N A
D R A I A  F L AV I U S -  M A R I A N  ș i  PA Ș C A  N I C O L E TA

A G R I G O R O A E I  M A R I A N  ș i  R I E M E R  K AT H E R I N E - B R I G I T T E
COLOMPAR FLORIN-MIRCEA și  FARC AS CLAUDIA-MIRONELA

C Î R PA C I  V A L E N T I N  ș i  R Ă D U L E S C U  D O I N A
M O R A R  A N D R E I  ș i  P E L E A  M A R I A

B E L D E A  A L I N - I O A N  ș i  L A Z E A   A M A L I A - N I C O L E TA
M O J I C  I O A N  ș i  G O I A  M A R I A N A - A U R E L I A

LORENZ ALEXANDRU-FLORIN și MUNTEAN DENISA-GABRIELA
B O D E A  L I S I A S  ș i  B ÂT R Î N  A L E X A N D R A - I A S M I N A

M O I S A  F LO R I N  ș i  V LO N G  F LO R I C A - M O N I C A
C Î Ș L A R I U  A N D R E I  ș i  P E T R U S E  A N D R E E A - S I M I N A

R O Ș U  I O A N - F LO R I A N  ș i  V A S I L E S C U  A D E L A - F LO R I N A

Luna precedentă au fost oficiate la Primăria Orașului Sânta-
na căsătoriile unor noi cupluri sântănene, care au hotărât să 
își unească destinele. 

Îi felicit pentru decizia luată, dorindu-le din inimă acestor-
noi familii să aibă parte doar de zile fericite, pline de bucurie.

CASĂ DE PIATRĂ!
Primar, Daniel Tomuța

CARICATURA LUNII

Pentru probleme legate de 
distribuția apei potabile vă 
rugăm să vă adresați către 

Uzina de Apă Sântana:
 0257 - 462138 

sau Compania de Apă: 
0372-782686 

Pentru probleme în alimen-
tarea cu energie electrică și 

avarii curent:
 Enel Distribuţie Banat 

0800 070 444

Pentru probleme la gaz 
E-ON Gaz

 0800 800 928 
Pentru becuri stradale arse 

Primărie 
0357-100 074 
Pompieri 112

 sau Primărie 0357-100 076 
Asistență Socială

 0357-100 078
Canalizare dispecerat

0257.234 883

PALCEA IRINA
MONEA RAFILA

MOJIC GHEORGHE
BĂLAJ PAVEL

HENGER HELMUTH
VLAICU-DOROGHI ATANASIE

MITROI LUCIAN

COMEMORĂRI

Aducem un pios omagiu celor trecuți la cele veșnice în 
luna precedentă.
 Dumnezeu să-i aibă în pază și să le odihnească sufletele.

Primar, Daniel Tomuța

D i n  a c t i v i t a t e a  C o n s i l i u l u i  L o c a l
Consiliul local al Orașului Sântana s-a 

întrunit în ședință ordinară  cu convocare 
de îndată în data de 31.08.2023, având pe 
ordinea de zi următoarele:

1. Proiect de hotărâre privind acordarea 
unui mandat special reprezentantului con-
siliului local al Orașului Sântana în adu-
narea generală a asociaţilor asociației de 
dezvoltare intercomunitară de transport 
public Arad în vederea aprobării modifi-
cării contractului de delegare a gestiunii 
serviciului de transport public local nr. 
704/02.12.2019- Inițiator Tomuța Daniel 
Sorin, comisia 1

2. Proiect de hotărâre privind neasuma-
rea responsabilităţii organizării și derulării 
procedurilor de atribuire a contractelor/
acordurilor-cadru pentru achiziţia pro-
duselor și  contractelor/acordurilor-cadru 
de prestare a serviciilor pentru derularea 
măsurilor educative aferente programului 
pentru anii scolari 2023-2029- Inițiator 
Tomuța Daniel Sorin, comisia 1

3. Proiect de hotărâre privind modifica-
rea și aprobarea organigramei și statului de 
personal al aparatului de specialitate pen-
tru anul 2023- Inițiator Tomuța Daniel So-
rin, comisia 1

4. Proiect de hotărâre  privind aprobarea 
vânzării prin licitație publică a imobilului 
teren intravilan din Sântana, jud. Arad, 
evidențiat în CF302308  Sântana, având 
suprafața de 320 mp- Inițiator Tomuța Da-
niel Sorin, comisia 1

5. Proiect de hotărâre privind vânzarea 
unui  imobil  proprietate de stat în baza legii 
NR. 112/1995 situat pe strada Căprioarei, 
nr. 114 către d-nul Zima Zoltan - Inițiator 
Tomuța Daniel Sorin, comisia 1

6. Proiect de hotărâre privind aproba-
rea tarifului pentru serviciile de operare a 
stației de compostare în tunel din județul 
Arad- Inițiator Tomuța Daniel Sorin, co-
misia 1,2,3

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea 
tarifului pentru serviciul de depozitare 
deșeuri municipale (rezidual menajer și 
similar), la depozitul de deșeuri nepericu-
loase  arad- Inițiator Tomuța Daniel Sorin, 
comisia 1,2,3

8. Proiect de hotărâre privind aproba-
rea tarifului pentru serviciile  de opera-
re a stației de sortare din Arad- Inițiator 
Tomuța Daniel Sorin, comisia 1,2,3

9. DIVERSE
SUPLIMENTARE ORDINE DE ZI

1.Proiect de hotărâre privind respingerea 
ca neîntemeiată a plângerii prealabile for-
mulate de consilierii locali din cadrul Con-
siliului Local al Orașului Sântana, Blîndu 
Diana, Talian Adina, Toma Oana-Adina, 
Loaios Lucian, Honiges Claudius-Georgi-
an și Rus Irina în vederea revocării hotărâ-
rii nr. 148 din 20.07.2023

2.Proiect de hotârâre privind rectificarea 
bugetului local al Orașului sDntana pentru 
anul 2023.

Primăria  Orașului Sântana

A u d i e n ț e  l a  c o n s i l i e r i i  l o c a l i
Printr-o hotărâre
 de consiliu local

 s-a stabilit ca primăria 
să pună la dispoziția con-

silierilor locali
 o sală în care aceștia

 să desfășoare 
audiențe cu cetățenii.

 Consilierul independent 
Rus Irina vă așteaptă în zi-
lele de marți,  între orele 
16.30-18.00. 

Programul de audiențe al 

primarului și al viceprima-
rului rămâne neschimbat, 
dumnealor ne-au comu-

nicat că sunt tot timpul la 
dispoziția dumneavoastră.

Primăria Orașului Sântana

O  n o u ă  p a t i s e r i e
 î n  o r a ș

ȘEJLAS’ PALACE, vă așteptă 
cu produse proaspete la noua patiserie 

situată pe str. Muncii nr. 84
 în intervalul orar 06:00 14:00.

Avem o gamă variată de produse de 
panificație, care nu conțin aditivi. 

Sloganul nostru este: „Produse proaspete 
ca la mama acasă!”, vă așteptăm cu drag să 
ne treceți pragul.

Programul de lu-
cru este: L-V 10-18; 
S 10-14

Procesul de lucru 
este următorul:

-curățare;
-spălare;
-uscare;
-călcare.

Ne ocupăm de la 

așternuturi de pat, 
pături, covoare până 
la cele mai delicate 
rochii de gală și cos-
tume bărbătești, la 
cele mai mici prețuri. 

Avem soluția 
perfectă pentru 
toate tipurile

 de țesături.

Adresa punctului de lucru este: 
Sântana, str. Muncii, nr. 61, Ap. 3.
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Persoana care conduce un autovehicul sub 
influența alcoolului sau a substanțelor psiho-
active ori fără permis și comite un accident de 
circulație, soldat cu decesul victimei, va fi con-
damnată la închisoare cu executare. Recent, 

Codul Penal a fost modificat, fiind eliminată 
posibilitatea condamnării cu suspendarea exe-
cutării pedepsei în astfel de cazuri.

Susține și tu campania MAI! 
Vorbește familiei și prietenilor despre perico-

lele consumului de alcool și droguri! Împreună 
putem reduce numărul victimelor și al eveni-
mentelor rutiere grave, pentru a ne bucura de 
deplasări în siguranță!

Bazele carierei sale au 
fost puse la Sântana și în 
Banat.  

Născut în Sântana, în data 
de 2 octombrie 1953, Micha-
el Bleiziffer a crescut ca un 
adevărat băiat sântănean. 

Părinții lui au fost, mon-
tatorul de mașini Michael 
și Anna, născută Kerner. 
Fratele său Josef conduce 
un magazin de bijuterii în 
Nürnberg. Cei doi băieți au 
petrecut o copilărie ocroti-
tă, fericită și însorită în casa 
părinților lor din orașul na-
tal Sântana. Anii copilăriei, 
precum și tinerețea petrecu-
tă, în pace și într-o societate 
lipsită de griji, le-au oferit 
instrumentele necesare pen-
tru viața lor ulterioară.

Michael a urmat clasele I-
VIII la școala elementară 
din Sântana, a urmat liceul 
în Aradul Nou iar ulterior 
a urmat seminarul teologic 
din Alba Julia.

Din 1973–1974 a lucrat ca 
mic actor la Teatrul German 
de Stat din Timișoara. Cu 
vastele cunoștințe din baga-
jul său profesional, a plecat 
spre București pentru a stu-
dia actoria pentru teatru și 
film la Institutul de Teatru I. 
L. Caragiale. Compatriotul 
nostru și-a făcut drum în ca-
pitala României între 1974 
și 1978, în timpul studiilor, 
cu mici roluri secundare. 
După absolvirea cu succes a 

institutului și obținerea di-
plomei de actor, a revenit ca 
actor la Teatrul German de 
Stat din capitala Banatului. 
Ulterior a fost numit direc-
tor la Teatrul din Timișoara. 
Aici a atras atenția în mod 
deosebit cu piesa lui Peter 
Hack „Adam și Eva”. Odată 
cu premiera piesei „Două 
surori” de Hans Kehrer, re-
gizorul nostru a câștigat 
premiul național pentru cea 
mai bună producție.

Pe scena timisoreană, com-
patriotul nostru a lucrat im-
preuna cu actorii Hans-Ke-
hrer, Josef Jochum, Ildiko si 
Ida Jarczeck, Peter Schuch, 
Julius Szabo-Vollmer, Hans 
Jakobi, Elisabeth Kölbl, Hel-
ga Sandhof, Adele Radni, 
Viktor Lache, Herbert 
Schmidt... și sântăneanul 
Franz Faulhaber. Nikolaus 
Berwanger, redactorul-șef al 
„Banater Zeitung”, a primit 
adesea pentru publicare, po-
ezii de la compatriotul nos-
tru.

În 1976, încă în București, 
Michael s-a căsătorit cu o 
săsoaică din Ardeal. Fiicele 
rezultate din această căsă-
torie sunt prof. dr. Sabine-
Michaela (chirurg cardiac 
la Bad Oynhausen) și Ulri-
ke-Johanna (dipl. psiholog, 
psihoterapeut psiholog la 
Ingolstadt).

Întreaga familie s-a mu-
tat în Germania în 1982 și 

și-a înființat prima filială la 
Nürnberg. După doar un an 
a fost angajat ca director la 
Ingostadt. Omul talentat și 
neobosit și-a încheiat mun-
ca de regizor în 1995 cu 
51 de producții la Teatrul 
Orașului Ingolstadt, acope-
rind literatura modernă și 
clasică. Primarul Peter Sch-
nell din Audi City a declarat: 
„Ne-am fi dorit să-l păstrăm 
pe domnul Bleiziffer ca di-
rector la Ingolstadt. Din pă-
cate, două voturi au lipsit de 
la consiliul orașului.”

Michael Bleiziffer a accep-
tat, în 1996, oferta de la Re-
gensburg de a deveni direc-
tor principal al teatrului. De 
asemenea, a avut întreaga 
responsabilitate pentru tea-
trul vorbit (drama) în orașul 
dunărean.

Cea mai remarcabilă 
producție a sa a fost „Faust 
I” de J. W. Goethe. Acesta 
a fost jucat timp de 6 ani în 
Regensburg și Lichtenstein.

Teatrul din Regensburg a 
abordat, de asemenea, cu 
succes, piesa „Peter Gynt” al 
lui Ibsen.

În anul 1998, la Zile-
le Teatrului Bavarez de la 
Würzburg, compatriotul 
nostru și teatrul său din 
Regensburg au câștigat pre-
miul I cu „Ifigenia în Tauri-
de” de J. W. Goethe. În 2005, 
la Zilele Teatrului Bavarez 
din Bamberg, echipa de la 

Regensburg și regizorul lor 
artistic Michael Bleiziffer au 
primit premiul publicului 
cu interpretarea „Oresteia” 
de Eschil. De 6 ani, Michael 
predă un seminar la Univer-
sitatea din Regensburg, la 
Facultatea de Studii Germa-
ne - Introducere în Drama-
turgie.

După 16 ani ca regizor se-
nior la Regensburg, Michael 
s-a pensionat în 2012 și a lu-
crat ca regizor independent 
în numeroase teatre de lim-
bă germană.

Michael a fost bucuros să 
se întoarcă la teatrul german 
din Timișoara în 2010 pen-
tru a lucra cu actori tineri: 
premiera a fost pe 28 martie 
2010 cu piesa, „Cui îi este 
frică de Virginia Woolf ” de 
Edward F. Albee.

Producția sa, „The Royal 
Bavarian District Court” 
la festivalul în aer liber din 
Vohburg în 2015 a fost, de 
asemenea, un mare succes în 
rândul publicului și al pre-
sei. În timpul carierei sale, 
Michael Bleiziffer a regizat 
peste 170 de piese.

În 2003, compatriotul nos-
tru s-a căsătorit cu Nina din 
Regensburg. Din această că-
sătorie au rezultat copiii, Le-
onard-Paul, născut în 1999, 
Philipp-Ferdinand, născut 
în 2000 și Fabian-Michael, 
născut în 2004. Cei trei fii 
sunt și ei plecați de acasă, 

din cauza muncii și a studi-
ilor.

Vorbea adesea limba natală, 
și anume cea de sântănean, 
cu membrii familiei și cu 
alți artiști. De asemenea, își 
întreba mereu compatrioții 
cu care se întâlnea spontan 
la Regensburg, despre Kragl 
(jocul de cărți) care se joacă 
des în Sântana.

Familia locuiește până în 
anul 2020, într-o fostă moară 
cu pârâu și pădure. În căsuța 
de la țară aveau animale, la 
fel ca la Sântana (găini, po-
rumbei, rațe, gâște...). Apoi 
a locuit cu soția sa, Gabi, la 
Regensburg.

Compatrioții din Sântana, 
șvabii bănățeni și actorii pot 
privi cu mândrie înapoi, că-
tre Michael Bleiziffer.

Din păcate, a murit la vârsta 
de 69 de ani, în spitalul din 
Regensburg, în dimineața 
zilei de 6 septembrie 2023, 
în prezența celor 5 copii ai 
săi și a soției sale Gabi. Ulti-
ma sa dorință a fost ca, urna 
cu cenușa, să fie îngropată în 
cimitirul din Sântana. Dom-
nul să-l lase odihnească în 
pace, și-a făcut datoria în 
timpul vieții.

Sursa: Josef Lutz, Nürnberg

Regizorul Michael Bleiziffer, cel mai recent regizor independent din 
Regensburg, ne-a părăsit pentru totdeauna
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Acordați prioritate bicicliștilor

Orice neatenție în trafic poate costa vieți !
Respectați regulile de circulație pe drumurile publice !
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Constantin cel Mare, intaiul impa-
rat al crestinilor, avea razboi, pre-
cum zic unii dintre istorici, la Roma, 
impotriva lui Maxentiu, pana a nu 
lua imparatia. Iar altii zic ca la apa 
Dunarii, impotriva scitilor.

 Vazand ca multimea potrivnici-
lor era mai multa decat oastea lui, 
era cuprins de nedumerire si frica. 
Atunci i s-a aratat in amiaza zilei 
semnul Crucii cu stele pe cer, si li-
tere romane imprejurul Crucii, care 
si acelea erau inchipuite cu stele si 

ziceau: „intru aceasta vei birui”. Fa-
cand numaidecat o cruce de aur, 
dupa chipul celei ce i se aratase, si 
poruncind sa fie purtata inaintea 
ostasilor sai, au dat razboi cu vraj-
masii, dintre care cei mai multi au 
pierit, iar altii au fugit.

 Pentru aceasta, gandind intru sine 
la puterea Celui ce a fost rastignit 
pe Cruce, si crezand ca Acesta este 
Adevaratul Dumnezeu si intarindu-
se cu Botezul impreuna cu maica 
sa, a trimis-o la Ierusalim ca sa ga-

seasca Crucea lui Hristos. Si a aflat-
o ascunsa, impreuna cu celelalte 
doua cruci, pe care fusesera rastig-
niti talharii; si nu numai crucile, ci 
si piroanele le-au aflat. Nestiind im-
parateasa care ar fi Crucea Domnu-
lui, s-a aratat aceasta prin minune. 
O femeie vaduva moarta, de care s-a 
atins Crucea, a inviat; iar celelalte 
doua cruci ale talharilor nu au ara-
tat nici un semn de minune. Atunci 
imparateasa s-a inchinat si a sarutat 
Crucea, impreuna cu toata suita. Si 

neputand incapea tot poporul sa 
se inchine, s-a rugat ca macar sa o 
vada. Atunci s-a suit Fericitul Ma-
carie, patriarhul Ierusalimului, si a 
inaltat deasupra amvonului Cinstita 
Cruce, si vazand-o poporul, a ince-
put a striga: „Doamne, miluieste!” Si 
de atunci a inceput a se tine sarba-
toarea inaltarii Cinstitei Cruci.

Prof. Livius Miscoi

Curățenia orașului- o obligație pentru toată lumea !
Colectarea selectivă reduce prețul 

facturii de salubritate!
Atenție la ambalajele din sticlă !

Programul de colectare
sacul albastru

Din 5 octombrie,
 ambalajele din sticlă
 se vor colecta diferit!

Stimați cetățeni, datorită implemen-
tării sistemului de colectare din poar-
tă în poartă a deșeurilor din hârtie 
și carton in sacul albastru, Primăria 
Sântana va ridică cele 16 containere-
le amplasate pe domeniul public din 
Sântana și Caporal Alexa, iar colec-
tarea hârtiei și cartonului se va face 
doar în sacul albastru, conform gra-
ficului de colectare stabilit de ope-
ratorul de salubritate.

O dată cu aceste containere, vor fi 
relocate și cele 16 containere din Sân-
tana și Caporal Alexa, care deservesc 
colectarea ambalajelor din sticlă (sti-
cle și borcane), deoarece, în marea 
majoritate a timpului acestea erau 
contaminate cu alte tipuri de deșeuri 
neconforme (menajere, voluminoase, 
leșuri etc). 

Așadar, începând cu dată de 5 oc-
tombrie, persoanele din orașul Sân-
tana pot depozita de luni până sâm-

bătă, în intervalul orar 08:00 – 18:00, 
ambalajele din sticlă precum cele 
de băuturi răcoritoare, băuturi alco-
olice și borcane, în cele 12 containe-
re amplasate în incinta depozitului de 
moloz situat în Sântana, str. Ghioce-
ilor FN (lângă Liceul „Stefan Hell”).

Tot din 5 octombrie, persoanele care 
locuiesc în Caporal Alexa pot de-
pozita deșeurile din sticlă în cele 4 
containere amplasate în curtea cămi-
nului cultural, situat pe stradă Ștefan 
Augustin Doinaș, nr. 38, în prima zi 
de joi a fiecărei luni, în intervalul orar 
08:00-16:00, de exemplu: 5.10.2023, 
02.11.2023, 07.12.2023.

Primăria  Orașului Sântana

Let’s Do It Romania,
o campanie de succes la Sântana

Ziua de Curățenie Națională, Let’s 
Do It, Romania!

Primăria Orașului Sântana împreu-
nă cu Școala Gimnazială Sântana și 
Liceul Tehnologic Stefan Hell au par-
ticipat, sâmbătă, 16 septembrie 2023, 
la Ziua de Curățenie Națională, Let’s 
Do It, Romania! 

Acțiunea desfășurată sâmbătă a avut 
ca scop strângerea deșeurilor arun-
cate la marginea orașului Sântana și 
a satului Caporal Alexa, precum și 
conștientizarea importanței depozi-

tării corespunzătoare a deșeurilor pe 
care le generăm în fiecare zi.

Nu în ultimul rând, dorim să le 
mulțumim elevilor și profesori-
lor din cadrul celor două instituții 
de învățământ pentru implicarea în 
desfășurarea acestei acțiuni. 

Primăria  Orașului Sântana

Copii Școli Gimnaziale din Santana,  alaturi de 
Biserica la praznicul ,,Înăltari Sfintei Cruci”


